**XX**  
**mn**

**I**  
**C**  
rium  
ferio  
grau

& Imperatoris sui tam funestum & luctuosum casum deplorant: arreptumq; funus in Moscouiam perferunt. Liuones hoc mirabili memorabiliq; modo liberati arcum perpetui trophyi loco in Basilica, quæ ibidem in castro extorta erat, ad altare suspendunt. Solebat in eo templo cultus diuinus quondam magna pietate ac deuotione peragi: nunc verò peruersis dogmatis receptis nullum pristinæ pietatis vestigium conspicitur.

*Arcus ad rei  
memoriam  
ad altare  
suspenditur.*

*Sagittæ tuae acutæ, populi sub te cudent in corda inimicorum Regis.* Psal: 44.  
*Vir quidam tetendit arcum in incertum sagittam dirigens: & casu per-* 3 Reg. 22.  
*causit Regem Isræl inter pulmonem & stomachum.*

## XXIII Exemplum Ioannis Comneni Imperatoris Constantinop. cum Scythis præliantis.

Ex Niceta Choniate in Annalib.

**I**oannes Comnenus, qui ante Micháelem Constantinopolitanum gubernauit imperium, cùm in bello contra Scythes suscepit inferiorem sese cerneret: suosq; milites virges grauiter, ac premi videret; ad Dei genitricis *Ioannes Co-  
nenus in pe-  
riculo beli  
invocat Dei  
Marem ad  
eisdem ef-  
figiem.*

imaginem

imaginem, quam præsentem habebat, supplex  
& gemebundus accurrit; atque illius implora-  
uit auxilium, quam sacra elata effigies adum-  
brabat. Res magna statim, ut precari desijt Scy-

*Eius ope-  
systas fu-  
gat.*

thicam fugauit aciem: sublat isque manibus, ut  
alter Moses turmas hostiles dissipauit. Propter  
hanc victoriam Comnenius vota, quæ in peri-  
culo fecerat, Deo ac Virgini persoluit incolu-  
mis: diemq; festum in rei geste memoriam, an-  
niuersariasq; ferias quotannis celebrauit ad po-  
sterosq; transmisit. Cum verò de hostibus triū-  
pharet, & quaternos candidissimi coloris equos  
iunxit ad currum, sedere ipse noluit, sed in  
apparatissima rheda præpotentis Dei matris  
imaginem collocauit. Cumq; habenas suis pro-  
pinquis, & ex prima nobilitate viris tractan-  
das moderandasq; dedisset, manu ipse præten-  
ta cruce triumphalem currum pedes sequeba-  
tur. Inde templum ingressus cum gratias audi-  
ente populo, Christo, eiusq; matri supplex egis-  
set, in palatium se recepit.

*Pro victo-  
ria diem fe-  
stum Virgi-  
ni dicat.*

*D. Virginis  
imaginem  
facit trium-  
phare in  
currus impe-  
riali.*

*Ipse pedes  
sequitur  
crucem te-  
nens.*

*Lib: 5. Ma-  
rial: 28 cap.*

Iuuat hoc loco subiungere ad promouendam erga D. Virginem militum  
pietatem & religionem clarissimi & sanctissimi Vngariae Regis Stephani  
exemplum. Huic ergo, ut pluribus ex Bonfinio demonstrat Canisius, fami-  
liaris

Iariss mos fuit, vt non se ipsum modò, sed & filium Emericum, ac rotum  
 Pannoniae regnum in singularem Mariæ perpetuæ Virginis tutelam frequen-  
 ter ac reuerenter offerret. Qui cum aliquando hostium iniuria lacefatus  
 bellum ad suos tuendos necessarium pararet, in primis operam dedit, diui-  
 nam vt opem manibus & corde sursum erexit imploraret, simulque Mariæ,  
 tanquam Matri & Dominae suæ, vim ab hostibus illatam suppliciter com-  
 mendaret. Vide autem quam id faciebat religiose: *Si placet ibi*, dicebat,  
*Domina mundi, tua partem hereditatis ab inimicis deuastari, & nouellam*  
*Christianismi plantationem dissipari. ne queso sinas illud imputari diffidentie*  
*meæ, sed potius dispositioni voluntatis tuae. Si quid commeruit culpa Pastoris,*  
*ipius tuat: oves quoq[ue] insontes ne patiaris affligi.* Quantum vero fiducia in  
 Maria collocatum haberet, satis est hac precatione moriens testatus; *Regi-*  
*na Celi, mundi inclita reparatrix (ob genitum scilicet Orbi Redemptorem)*  
*tuo patrocinio sanctam Ecclesiam cum Clero & Episcopis, regnumq[ue] cum Pri-  
 matibus & populo tuis precibus commendabo: quibus ego nunc ultimum valedi-  
 cens animam quoque meam tuis manibus committo.* Hæc ille verba coram  
 Regni sui Primoribus protulit, ardentи quadam & suprema obtestatione  
 confirmans, quod maximè in votis habebat Mariam vt Vngari præ cæteris  
 gentibus sibi Matrem Patronamque perpetuam retinerent. Eam enim sibi  
 commendatis multum opis atque subsidij apud D E V M Opt: Max: posse  
 impetrare, sicut postea Vngari re ipsa deprehenderunt. Ex quo tempore  
 Vngaris cœpit esse solenne, ne à sui Regis Stephani vestigij moribusque dis-  
 cederent, Mariam Dominam reuerenter appellare; eius Basilicas & domi  
 extruere, & foris ornare: ad eiusdem nomen corpus caputq[ue] submittere: hu-  
 ius & imaginem in pretio passim habere: & aureis etiam nummis imprimere.  
 Atq[ue] hunc illi spiritum hæc pietatis exercitamenta cum primo fidei Christia-  
 na lacte inde ab initio imbiberunt: hanc disciplinam primi Doctores ac Prin-  
 cipes, qui nomen Christianum illie professi sunt, tam inclytæ genti iam olim  
 traditum reliquerunt. Veriū enim vero quanto longius ab hac prima insti-  
 tutione Vngari deflexerunt, seq[ue]runt veteri epitheto, quo S. Mariæ familia dicuntur  
 indigniores præsterunt: tanto sanè minus patronam illam sibi fauentem ex-  
 perti sunt: ac nostro etiam seculo experuntur. Igitur quæ illorum Respub-  
 licab[us] tali patrona prius pulcherrime stabant, & cum quis florentissimo Regno  
 certabat: nunc cheu fædè dilacerata iacet, & partim à Mahometanis canibus  
 maiorem in modum oppressa se vix mouere iam & respirare potest: partim  
 ab Ecclesiæ Catholicæ corpore audita, & in seistas varias dissecta mulcorum  
 capitum nobis horrendum quasi monstrum, aut certè corpus planè saucium,  
 & veluti cōfēctum refert, nullam vt illuc speciem vel umbram pristini regijq[ue]  
 splendoris agnoscere liceat. *Hæc Canisius,* N SS. Am.

# SS. Ambrosii & Augustini monita militibus pernecessaria.

Ex sermone 66. S. Ambrosij.

*Neminem  
potest à pia  
& Christia-  
na vita ex-  
cusare mi-  
litia.*

**N**Onnulli fratres, qui aut militiae cingulo detinētur; aut in actu sunt publico cōstituti; cūm peccant grauiter, hac solent à peccatis suis prima se voce excusare, quòd militant: & ne bene aliquando faciant occupatos se malis actibus conqueruntur: perinde quasi militia hominū, non voluntas in culpa sit: ita quod ipsi gerunt, officijs suis adscribunt. Non enim militare delictum est, sed propter prædam militare peccatum est. Nec rem publicam gerere criminsum est: sed ideo agere Rem publicā, ut rem familiarem potiūs augeas, videtur esse damnable. Propterea enim prouidentia quadā militantibus sunt stipendia cōstituta; ne, dum sumptus queritur, prædo graſsetur. Illud autē quale est, quòd cūm ob errorem aliquem à senioribus arguuntur, & imputatur alicui de illis cur ebrius fuerit; cur res alienas peruaferit: cædem cur turbulentus admiserit: statim respondeat;

*Quid*

Quid habebam facere homo secularis aut miles? numquid Monachū sum professus aut clericum? Quasi omni, qui Clericus non est aut Monachus, possit ei licere quod non licet. Cūctis igitur officijs sacris literis prescribitur norma viuendi: omnis ad bene viuendum prouocatur sexus, ætas, & dignitas. Igitur nemo se publicis excusat actibus: nemo de occupatione militiae conqueratur. Apud omnem Christianum prima honestatis debet esse militia.

Ex eodem S. Ambrosio in Psalmum 118.

**M**iles, qui ingreditur iter, viandi ordinem <sup>Militia ordinis</sup> non ipse disponit sibi; nec pro suo arbitrio viam carpit; nec voluptaria captat compēdia, ne recedat à signis: sed itinerarium ab Imperatore accipit, & custodit illud; præscripto incedit ordine; cum armis suis ambulat; rectaque via conficit iter, vt inueniat commeantiū parata sibi subsidia. si alio ambulat itinere, annonam non accipit; mansionem paratam non inuenit: quia Imperator iubet ijs hæc præparari omnia qui sequuntur; nec dextera, nec si-

nistra à præscripto declinant itinere. meritoq; non deficit, qui Imperatorem sequitur suum. Moderate enim ambulat; quia Imperator non quod sibi vtile, sed quod omnibus possibile cōsiderat: ideo & statua ordinat; triduo ambulat exercitus: quarto requiescit die. Eliguntur ciuitates in quibus triduum, quatriduum, & plures interponantur dies. Si aquis abundant, commercijs frequentātur. & ita sine labore conficitur iter donec ad eam urbem perueniatur, quę quasi regalis eligitur, in qua fessis exercitibus requies ministretur.